
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 69Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.189/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.261/2019-NDE/SEDUC, 
de 08/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 347/2017-GAB/PAD de 30/08/2017, publicada no DOE n° 
33.450 de 01/09/2017, prorrogado pela PORTARIA nº 438/2017-GAB/PAD 
de 04/12/2017, publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.190/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.264/2019-NDE/SEDUC, 
de 16/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 276/2018-GAB/PAD de 25/10/2018, publicada no DOE n° 
33.728 de 26/10/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 232/2019-GAB/PAD 
de 01/10/2019, publicada no DOE nº 33.998 de 02/10/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 486535
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 1296/2019-SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
Nome: MAURIZA GOMES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/10/2019 a 08/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1297/2019-PALESTINA DO PARÁ
Nome: CARMEN LUCIA FERREIRA SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 10/10/2019 a 09/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1298/2019-PARAGOMINAS
Nome: MAURO SILVA DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2019 a 16/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1299/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: REGINA DA SILVA LUZ
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 17/10/2019 a 16/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1300/2019-URUARÁ
Nome: NEILA SIMONE PEREIRA GOMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/10/2019 a 08/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

Protocolo: 486464

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

                LICENÇA SAÚDE
NOME: ALINE SALES COUTINHO
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 31/07/19 A30/08/19
MATRICULA: 57196805/1 CARGO: PROF
LOT: EE CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 647/19
NOME: ANA PAULA LIMA DO NASCIMENTO BARROS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 12/08/19 A 10/09/19
MATRICULA: 5901069/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE VILHENA ALVES/BELEM
LAUDO MEDICO: 200336A/1
NOME: ANA SIMES MARCIAO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 31/07/19 A 31/08/19
MATRICULA: 57211319/2 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 640/19
NOME: ANTONIO GENLIVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
CONCESSAO: 93 DIAS
PERIODO: 14/05/19 A 14/08/19
MATRICULA: 57234423/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE HILDEBERTO REIS/AURORA PARA
LAUDO MEDICO: 1938/19
NOME: CAROLINA ALVES SANTANA MOREIRA
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 25/04/19 A 10/05/19
MATRICULA: 57189657/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO VIEIRA/OUREM
LAUDO MEDICO: 1910/19
NOME: CAROLINA MIRANDA DA SILVA COELHO
CONCESSAO: 46 DIAS
PERIODO: 26/07/19 A 09/09/19
MATRICULA: 54197425/2 CARGO: PROF
LOT: EE SAO RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 6301/19
NOME: DANIELE GOMES BATISTA
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 02/05/19 A 17/05/19
MATRICULA: 57217572/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE NILZA NASCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 1939/19
NOME: DANIELE QUEIROZ DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 17/07/19 A 15/08/19
MATRICULA: 57224849/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: DIVISAO LOTACAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 200002A/1
NOME: DOMICIO JONATAS FERNANDES DE SARGES
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 31/07/19 A 09/08/19
MATRICULA: 5800323/2 CARGO: PROF
LOT: CENTRO EDUC LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MEDICO: 200323A/1
NOME: EDENILZA DE SOUSA ALMEIDA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 30/07/19 A 29/08/19
MATRICULA: 57209137/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE WILSON FONSECA /SANTAREM
LAUDO MEDICO: 642/19
NOME: EDINALDA LUZIA MONTEIRO DA CUNHA
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 16/06/19 A 27/06/19
MATRICULA: 55586864/2 CARGO: PROF
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MEDICO: 31813/2019
NOME: EDVALDO BRITO DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/07/19 A 23/09/19
MATRICULA: 54182531/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BRAULIA GURJAO/CONC. ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 31755/2019
NOME: EDVALDO BRITO DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/07/19 A 23/09/19
MATRICULA: 54182531/3 CARGO: PROF
LOT: EE ACY PEREIRA/CONC. ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 31754/2019
NOME: FRANCISCA DA SILVA CRUZ
CONCESSAO: 93 DIAS
PERIODO: 01/05/19 A 01/08/19
MATRICULA: 54183608/2 CARGO: PROF
LOT: EE DIONISIO HAGE/CAP. POCO
LAUDO MEDICO: 1908/19
NOME: FRANCISCO CARLOS MONTEIRO GUIMARAES
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 05/08/19 A 09/08/19
MATRICULA: 57208445/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BARAO IGARAPE MIRI/BELEM
LAUDO MEDICO: 200340A/1


